独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸）

2022年度 第 1回 研究倫理審査委員会議事要旨

2022年 7月 5日（火） 14:00～16:50

独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所（登戸地区）、

研究本館 2F会議室／オンライン開催

出席委員：井澤修平委員、久保智英委員、佐々木毅委員長、外山みどり委員

高橋正也委員、高橋幸雄副委員長、山口さち子委員、吉川 徹委員

山本健也委員（以上、内部委員）

池添弘邦委員、石森義雄委員、北島洋樹委員、児井正臣委員

立道昌幸委員、宮城洋平委員（以上、外部委員）

欠席    ：大貫恵佳委員（以上、外部委員）

（五十音順）

筆責：井澤修平、山口さち子

1. 開会挨拶

2. 資料確認

3. 前回議事要旨の確認

4. 迅速審査対象案件の結果報告

前回委員会以降に 6 件の迅速審査（新規研究計画書 4 件、研究計画変更申請 2 件）が申

請された。規程に基づき申請ごとに異なる内部委員 2 名で審査した結果、6 件の申請

（2022N-1-1（申請者：高橋幸雄）、2022N-1-2（申請者：吉川 徹）、2022N-1-3（申請者：

吉川 徹）、2022N-1-4（申請者：久保智英）、2022N-1-8（申請者：上野 哲）、2022N-1-9

（申請者：山本健也））が「条件付きで承認する」と判断されたことが報告され、承認され

た。

5. 新規申請案件の審査

2022年度第 1回研究倫理審査委員会までに、通常審査として提出された新規研究計画書

3件を審査することになり、審議の結果、3件とも「条件付きで承認する」となった。以下

に示す審査結果は要旨であり、詳細なコメントについては別途申請者本人に通知する。

申請番号 2022N-1-5：新規：ドライバーの心血管系負担に対する休憩効果の検討（労災疾

病臨床研究補助金「過労死等の実態解明と防止対策に関する総合的な労働安全衛生研究」

の一部）申請者：劉 欣欣）

【条件付きで承認する】

以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 研究対象者への「説明書」と「調査票」に実験スケジュール等必要情報を加筆・修正す

ること。

(2) 申請書Ⅲ-1.の「要配慮個人情報」には参加者プロフィールで尋ねる既往歴、服薬歴など

を記載すること。

申請番号 2022N-1-6：新規：勤怠スケジューラーソフトを活用した交代勤務介護士への

シフト介入調査（労災疾病臨床研究補助金「過労死等の実態解明と防止対策に関する総合

的な労働安全衛生研究」の一部）申請者：久保 智英）

【条件付きで承認する】

以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 介入するシフトスケジュールを決定する手順等、勤怠スケジューラーの知財に関するこ

と等について追記すること。

(2) 研究開始までに共同研究協定が文書により適切に締結されていること、研究によって得

られた成果や研究に伴って発生する利益等の取り扱いが適切に締結されること。

申請番号 2022N-1-7：新規：芸能・芸術（実演）分野に従事する人の働き方に関する調査

（運営費交付金「社会労働衛生に関する調査研究」の一部）申請者：小林 秀行）

【条件付きで承認する】

以下の指摘事項について加筆・修正等をすることを条件に承認する。

(1) 研究方法やインフォームド・コンセントに関して加筆修正すること。

(2) 新たな質問調査項目を使用しているので、その目的や解析における活用・評価方法等に

ついて、研究計画書に記載すること。

6. その他の案件（利益相反等）の審査

利益相反に関する審査書類は、迅速審査として 1 件の申請（2021N-COI-5（申請者：百

瀬琢磨）及び通常審査として 1 件の申請（2022N-COI-1（申請者：久保智英）が提出され

た。規定に基づき委員長が審査した結果、「承認する」と判断されたことが報告され、承認

された。

7. その他

特になし。

以上